290
৩১. ইমতিয়াজ আহম্মেদ, *বাংলার রাজনীতিতে উদারপন্থী মুসলিম রাজনীতিকদের ভূমিকা (১৯০৫-১৯২৫)*, এম. ফিল অভিসন্দর্ভ, ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ডিসেম্বর, ২০০০, পৃ. ৯১
৩২. গ্রন্থপুস্তক, পৃ. ৯১
৩৩. মালঞ্চ, কলকাতা, ৬ষ্ঠ বর্ষ, ১২শ সংখ্যা, চৈত্র ১৩২৬, মার্চ-এপ্রিল, ১৯২০, পৃ. ৯৫০
৩৪. শামছুন নাহার, *বাংলার মুসলমানদের রাজনৈতিক চেতনার উন্মেষ ও বিকাশে সংবাদ সাময়িক পত্রের ভূমিকা (১৯০৫-৪৭)*, পিএইচ. ডি অভিসন্দর্ভ, ইতিহাস বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ২০০২, পৃ. ১৭
৩৫. ইমতিয়াজ আহম্মেদ, *পূর্বোল*, পৃ. ১৩৪
৩৬. Francis Robinson, *op. cit.*, p. 290
৩৭.